19.03.2024 № 10-П-507
Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 Положения о Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, в целяхповышения эффективности реализации Плана мероприятий («Дорожнаякарта») по развитию сети профильных психолого-педагогических классов(групп) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 июля 2023 года№ 10-П-1764 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта»)по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023-2024 годы»изменение, изложив приложение в следующей редакции: «Приложение к приказуДепартамента образования и науки

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

О внесении изменения в приказ Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 13 июля 2023 года№ 10-П-1764 «Об утверждении плана мероприятий («Дорожная карта»)по развитию сети профильных психолого-педагогических классов(групп) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югрена 2023-2024 годы»

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
План мероприятий («Дорожная карта») по развитию сети профильныхпсихолого-педагогических классов (групп)в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2023-2024 годы

I. Общее описание «Дорожной карты»
План мероприятий «Дорожная карта» по развитию сети профильныхпсихолого-педагогических классов (групп) (далее – ПППК)в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023-2024 годы(далее – «Дорожная карта») разработан во исполнение пунктов 9 и 10 Планамероприятий по реализации Концепции подготовки педагогических кадровдля системы образования на период до 2030 года (на 2022 – 2024 годы),утвержденного Заместителем Председателя Правительства РоссийскойФедерации Т.А.Голиковой 28 декабря 2022 года № 16029п-П8, Планамероприятий («Дорожная карта») по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп) в субъектах Российской Федерациина 2023-2024 годы, утвержденного заместителем Министра просвещенияРоссийско Федерации Т.В. Васильевой 12 апреля 2023 года.Планом мероприятий предусмотрено развитие сети ПППКв Ханты-Мансийском автономном округе – Югре (далее – автономный округ),а также разработка и реализация комплексной системы мер поддержкиобучающихся в ПППК и планирующих обучениепо программам подготовки педагогических кадров, в том числепо приоритетным направлениям развития науки и образования.Основными показателями выполнения «Дорожной карты» является:а) создание в 2024 году в в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре не менее 64 классов (групп);б) увеличение количества поданных заявлений в 2024 годуна обучение по программам подготовки педагогических кадров не менее чемна 10%;в) реализация системы мер поддержки обучающихся в классах (группах)и планирующих обучение по программам подготовки педагогических кадров,в том числе внедрение механизмов учета индивидуальных достиженийвыпускников указанных классов (групп);г) реализация мер по организационно-методическому обеспечениюдеятельности по развитию классов (групп).Мероприятия, закрепленные в «Дорожной карте», являются основныминструментом достижения указанных целей.Основными субъектами (участниками), реализующими мероприятия«Дорожной карты», являются:Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Депобразования и науки Югры);бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический

университет» (далее – БУ «Сургутский государственный педагогическийуниверситет»);федеральное государственное бюджетное образовательное учреждениевысшего образования «Нижневартовский государственный университет»(далее – ФГБОУ ВО «НВГУ»);федеральное государственное бюджетное образовательное учреждениевысшего образования «Югорский государственный университет» (далее –ФГБОУ ВО «ЮГУ»);автономное учреждение профессионального образованияХанты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийскийтехнолого-педагогический колледж» (далее – АУ «Ханты-Мансийскийтехнолого-педагогический колледж»);автономное учреждение дополнительного профессиональногообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институтразвития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»);организации среднего профессионального и высшего образованияавтономного округа, реализующие подготовку педагогических кадровпо укрупнённой группе профессий и специальностей 44.00.00 «Образованиеи педагогические науки» (СПО, ВО)муниципальные органы, осуществляющие управление в сфереобразования (далее – МОУО);общеобразовательные организации (далее – ОО).Реализация мероприятий, предусмотренных «Дорожной картой»,позволит создать условия для расширения сети классов (групп)до запланированных показателей, а также внедрение системы учетаиндивидуальных достижений обучающихся в таких классах (группах),дающей преимущества при поступлении на обучение по программамподготовки педагогических кадров.
II. «Дорожная карта» по развитию сети профильных психолого-педагогических классов (групп)в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2023-2024 годы

№ Наименованиемероприятия Срокреализации Ответственныйисполнитель Ожидаемый результат
1. Мероприятия для обучающихся профильных психолого-педагогических классов (групп) (далее –ПППК)1 Онлайн-образовательныеинтенсивы дляшкольников психолого-педагогическойнаправленности

До 30 сентября2023 года,До 31 декабря2024 года

Факультетпедагогики ипсихологииФГБОУ ВО«НВГУ»

Участие (дистанционное)не менее 100 обучающихся10-11 классовобразовательных организацийв количестве2 Профориентационнаяобразовательная школа«ПрофГид»
До 30 сентября2023 года,До 31 декабря2024 года

Факультетпедагогики ипсихологииФГБОУ ВО«НВГУ»

Участие (очно-дистанционное)не менее 50 обучающихся8-11 классов образовательныхорганизаций в количестве
3 Диагностика попрофориентации на До 30 сентября2023 года, Факультетпедагогики и Участие (очно-дистанционное)не менее 20 обучающихся

https://hmtpk.ru/ru/
https://hmtpk.ru/ru/
https://hmtpk.ru/ru/

платформе SKILLFOLIO До 31 декабря2024 года психологииФГБОУ ВО«НВГУ»
8-11 классов образовательныхорганизаций в количестве

4 Онлайн-образовательныеинтенсивы дляшкольников психолого-педагогическойнаправленности

До 31 декабря2024 года Преподавателивысшей психолого-педагогическойшколыФГБОУ ВО«ЮГУ»

Участие не менее45 обучающихся10-11 классовобразовательных организаций

5 Окружная научнаяконференции школьников«Новое поколение иобщество знаний»

До 31 октября2023 года,до 31 октября2024 года

БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие обучающихся9-11 классов образовательныхорганизаций, педагогов,работающих в профильныхпедагогических классах6 Окружная олимпиада попедагогике и психологиидля школьниковпсихолого-педагогическойнаправленности

До 30 ноября2023 года,до 30 ноября2024 года

Факультетпедагогики ипсихологииФГБОУ ВО«НВГУ»

Участие (очно-дистанционное)не менее 100 обучающихся10-11 классовобразовательных организаций

7 День открытых дверей нафакультете педагогики ипсихологии дляшкольников психолого-педагогическойнаправленности «Пришел!Увидел! Поступил!»

До 30 ноября2023 года,до 31 декабря2024 года

Факультетпедагогики ипсихологииФГБОУ ВО«НВГУ»

Участие (очное) не менее 100обучающихся 10-11 классовобразовательных организаций

8 Профориентационноемероприятие «Твой День»в СурГПУ
В дни осеннихи весеннихшкольныхканикул 2023,2024 гг.

БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие обучающихся10-11 классовобразовательных организаций,педагогов, работающих впрофильных педагогическихклассах9 Проведение мероприятияпо повышениюпсихологическойкультуры

До 31 марта2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Повышение психологическойкультуры в рамкахдисциплины «Методикапреподавания психологии» уобучающихся 10-11 классовгорода Ханты-Мансийска10 Образовательныйблэймсторминг«Кто, ты учитель?»
До 31 марта2024 года ФГБОУ ВО«НВГУ» Участие обучающихся 10-11классов образовательныхорганизаций в количествене менее 50 человек11 Олимпиада по педагогикеи психологии дляшкольников психолого-педагогическойнаправленности

До 31 марта2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Участие обучающихся 10-11классов образовательныхорганизаций в количестве неменее 50 человек
12 Профориентационнаянеделяпо педагогическимспециальностям СПО врамках проведениярегионального

До 30 апреля2024 года АУ «Ханты-Мансийскийтехнолого-педагогическийколледж»

Участие не менее 200обучающихся 8-11 классовобщеобразовательныхорганизаций в количестве

чемпионатапрофессиональногомастерства«Профессионалы» вХанты-Мансийскомавтономном округе –Югре на площадках АУ«Ханты-Мансийскийтехнолого-педагогическийколледж»13 Организацияпрофессиональных пробпо педагогическимспециальностямдля выпускников 9-хклассовобщеобразовательныхорганизаций

До 31 мая2024 года АУ «Ханты-Мансийскийтехнолого-педагогическийколледж»

Участие обучающиеся9 классовобщеобразовательныхорганизаций в количестве неменее 100 человек

14 Квест-игра дляшкольников психолого-педагогическойнаправленности «Взгляд вбудущее!»

До 30 апреля2024 года ФГБОУ ВО«НВГУ» Участие (очное) обучающихся10-11 классовобразовательных организацийв количестве не менее 50человек15 Дни открытых дверей вучреждениях среднегопрофессионального ивысшего образованияавтономного округа

До 31 мая2024 года СПО, ВО (посогласованию) Участие обучающихся8-11 классовобщеобразовательныхорганизаций
16 Организация ипроведениепрофессиональных проб,практических занятий вучреждениях среднегопрофессиональногообразования автономногоокруга

До 31 мая2024 года СПО (посогласованию) Участие обучающихся9-11 классовобщеобразовательныхорганизаций города

17 Тренинг с выпускникамиПППК по снятиюпсихоэмоциональногонапряжения в периодподготовки к сдаче ЕГЭ«Снятие эмоциональногонапряжения с помощьюметодовсаморегулирования»

До 31 мая2024 года ФГБОУ ВО«НВГУ» Участие (очное) обучающихся11 классов образовательныхорганизаций в количестве неменее 100 человек

18 Всероссийская научно-практическаяконференция«Актуальные вопросыблагополучия личности:психологический,социальный ипрофессиональныйконтексты»

До 30 ноября2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Участие в практическойконференции педагогов ОО,работающих в профильныхпедагогических классах,преподавателей вузов

19 Цикл семинаров«Развитие навыковпсихологическогоконсультирования длястаршеклассников»

До 31 декабря2024 года АУ «Институтразвитияобразования»
Участие (очное) обучающихсяпрофильных психолого-педагогических классов (неменее 6 встреч)

20 Профориентационнаяигра «Компас новыхпрофессий»
До 31 декабря2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Очное участие не менее 30обучающихся 10-11 классовобразовательных организацийв каждой проведенной игре(не менее 10 игр посогласованию со школами)2. Мероприятия для педагогов профильных психолого-педагогических классов (групп)1 Программапрофессиональнойпереподготовки«Профориентолог,карьерный консультант»

До 30 сентября2023 года,до 31 мая2024 года

ФГБОУ ВО«НВГУ» Повышение квалификации неменее 10 педагогов,работающих в профильныхпедагогических классах(дистанционное)
2 Курс повышенияквалификации«Профориентацияшкольников: выборпрофессии»

До 30 сентября2023 года,до 31 мая2024 года

ФГБОУ ВО«НВГУ» Повышение квалификации неменее 30 педагогов,работающих в профильныхпедагогических классах(дистанционное)

3 Выездной семинар дляпедагогов, курирующихобучающихся изпсихолого-педагогических классов вобщеобразовательныхшколах города Советский

До 31 декабря2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Участие в семинаре не менее20 педагоговобщеобразовательныхучреждений города Советский

4 Участие в педагогическомсоветемногопрофильногоколледжа ФГБОУ ВО«ЮГУ»

До 31 декабря2024 года ФГБОУ ВО«ЮГУ» Молодые преподавателимногопрофильного колледжаФГБОУ ВО «ЮГУ»

5 II Всероссийская очно-заочная научно-практическаяконференции«Профессиональноесамоопределениешкольников: опыт,традиции иинновации»

До 30 ноября2023 года БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие в практическойконференции педагогов ОО,работающих в профильныхпедагогических классах,преподавателей вузов

6 Цикл вебинаров дляучителей предметников«Научно-исследовательскаядеятельность сошкольниками» дляруководителей ипедагогов наставников

До 31 декабря2023 года БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие в не менее 3вебинарах 30 руководителей ипедагогов-наставниковпрофильных педагогическихклассов

психолого-педагогических классов.7 Академия«Наставничества» До 30 января2024 года ФГБОУ ВО«НВГУ» Участие (очно-дистанционное)педагогических работников,обеспечивающихформирование, развитие и/илифункционирование сетипрофильных психолого-педагогических классов вобразовательныхорганизациях8 Круглый стол дляобщеобразовательныхорганизаций «Психолого-педагогические классы: оттеории к практике»

До 31 мая2024 года ФГБОУ ВО«НВГУ» Участие в работе «круглогостола», педагогов,работающих в профильныхпедагогических классах
9 Цикл вебинаров дляпедагогов-кураторовПППК по сопровождениюпрофессиональногоориентированияобучающихся напедагогическуюдеятельность

До 31 декабря2023 года,до 31 декабря2024 года

БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие в вебинарахпедагогов, работающих впрофильных педагогическихклассах (не менее 3 вебинаров,участие не менее 20педагогов)

3. Мероприятия для руководителей муниципальных органов, осуществляющих управление всфере образования, руководителей образовательных организаций1 Организационно-методическоесопровождение посозданию и развитию сетиПППК в автономномокруге

До 31 мая2024 года,до 31 декабря2024 года

Депобразования инауки Югры,АУ «Институтразвитияобразования»,СПО, ВО, МОУО,ОО

Создание контента на сайтеАУ «Институт развитияобразования».Информационная справка

2 Совещания дляруководителей МОУО,руководителей ОО на базекоторых открытыпрофильныепедагогические классы

До 31 декабря2023 года,до 31 декабря2024 года

Депобразования инауки Югры Участие руководителейМОУО/ОО, СПО, ВО

4. Организационно-методическое обеспечение деятельности по развитию профильных психолого-педагогическихклассов1 Информационноеобеспечение деятельностиПППК (сайтыобразовательныхорганизаций,реализующихмероприятия «Дорожнойкарты», сообщество«Психолого-педагогические классы» вВК, телеграмм-канал,освещение в СМИ

До 31 декабря2023 года,до 31 декабря2024 года

Депобразования инауки Югры,АУ «Институтразвитияобразования»,СПО, ВО, МОУО,ОО

Освещение в СМИ, винформационно-телекоммуникационной сети«Интернет» и социальныхсетях (не менее 100публикаций).Информационный отчет вотдел общего образования

2 Организация До 31 декабря АУ «Институт Повышение квалификации с

(сопровождение)обученияпо дополнительнымпрофессиональнымпрограммам (ДПП)педагогическихработников,обеспечивающихформирование, развитиеи/или функционированиесети ПППК по вопросамсопровожденияобразовательногопроцесса, организациипрактическогопрофильного обучения вПППК

2023 года,до 31 декабря2024 года
развитияобразования» охватом не менее64 педагогическихработников, обеспечивающихформирование, развитие и/илифункционирование сетипрофильных психолого-педагогических классовв образовательныхорганизациях

3 Разработка методическихматериаловпо внедрениюэффективных практикорганизации деятельностивиртуальногопедагогического класса

До 31 мая2024 года БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Представление педагогамиОО, преподавателями вузовэффективных практик поорганизации деятельностивиртуального педагогическогокласса. Электронный сборникматериалов.
4 Цикл методическихобучающих мероприятийдля педагоговпрофильных психолого-педагогических классов

До 31 декабря2023 года,до 31 декабря2024 года

БУ «Сургутскийгосударственныйпедагогическийуниверситет»

Участие педагогов,работающих в профильныхпсихолого-педагогическихклассах (не менее 3мероприятий, не менее 20педагогов)5. Мониторинг деятельности по развитию профильных психолого-педагогических классов(групп)1 Меры поддержки дляобучающихся в ПППК ипланирующих обучениепо программамподготовкипедагогических кадров

До 31 августа2024 года Депобразования инауки Югры,МОУО
Сформированный реестр мерподдержки для обучающихсяПППК, планирующихобучение по программамподготовки педагогическихкадров в СПО, ВОавтономного округа2 Мониторинг развития иэффективности сетипрофильных психолого-педагогических классов(групп) в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре

До 31 декабря2024 года Депобразования инауки Югры,АУ «Институтразвитияобразования»

Адресные рекомендации дляруководителей ОО, педагогов.Аналитический отчет.

».2. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента образования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры обеспечить рассылку настоящего приказа в АУ«Институт развития образования», руководителям органов местногосамоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

руководителям высших и средних профессиональных учебных заведенийХанты-Мансийского автономного округа – Югры.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен с 03.05.2023 по 26.07.2024

А.А.Дренин